Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav světových dějin

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Vít Banasinský

**Reflexe soumraku Britského impéria
ve vybraných dílech anglicky psané
krásné literatury**

**The Reflection of the Twilight
of the British Empire in Selected Works
of the English Belles-lettres**

Praha 2012

Vedoucí práce: doc. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Na tomto místě děkuji svému vedoucímu práce, panu doc. PhDr. Martinu Kováři, Ph.D. za věnovaný čas, cenné rady a informace. stejně jako laskavost a vstřícnost, díky nimž mohla má diplomová práce vzniknout.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

Ve Třech Dvorech, 24. 7. 2012

.....

Abstrakt

V rámci Britského impéria došlo od poloviny 19. století k mnoha převratným změnám. Ve své diplomové práci jsem se zaměřil na analýzu těchto témat a fenoménů, jež jsou v dostatečné míře reflektovány v anglicky psané krásné literatuře, spolu s porovnáním zkoumaných témat v historickém kontextu v těch tematicky zaměřených okruzích, kde byla komparace možná, ale zároveň i v těch, kde možnost zpětné vazby chybí. Vzhledem ke specifičnosti celé práce se úvod i závěr dotýká otázky studia beletristických textů jakožto pramenné základny. Cílem práce je hledání odpovědi na otázku, zda lze použít beletrie jako pramene v tomto konkrétním tématu, a pokud ano, za jakých podmínek a s jakým výsledkem.

Klíčová slova

Britské impérium od poloviny 19. století, analýza reflexe historických událostí a témat v beletrii, beletrie jako pramen.

Abstract

In the British Empire many revolutionary changes took place from the 1850s. In my thesis I focused on the analysis of those issues and phenomena which are sufficiently reflected in the English-language belles-lettres, along with a comparison of topics in a historical context in those thematic areas where the comparison is possible, but even in those where possibility of feedback is missing. Given the specificity of the whole work is an introduction and conclusion concerns the question of literary texts as a study of sources. The aim is to answer the question whether the use of belles-lettres as a source in this particular topic is possible, and if so, under what conditions.

Keywords

The British Empire, the 19th Century, the Reflection of Historical Events and Themes, Belles-Lettres, Historical Sources

Obsah

Úvod 7
Britské impérium v 19. a v první polovině 20. století 7
Struktura práce 10
Rozbor pramenů a literatury 11
První kapitola 14
Britské společenství a kultura života v Indii na stránkách krásné literatury
1.1 Úvod 15
1.2 Obraz Indie v krásné literatuře anglicky píšících autorů 19
1.3 Fyzické a psychické trable Britů v Indii 22
1.4 Každodennost vojenského i civilního života 26
1.5 Závěr 34
Druhá kapitola 37
Nadvláda bílého muže v zájmových oblastech a koloniích na stránkách krásné literatury
2.1 Pracovní vztahy kolonizátorů k domorodcům 38
2.2 Rasové poměry kolonizátorů k domorodcům 40
2.3 Fascinace „přebarvováním“ pleti 46
2.4 Sřet civilizací 48
2.5 Reflexe názorů k tématu Britského impéria 53
2.6 Závěr 57
Třetí kapitola 61
Vybrané konflikty v Britském impériu na stránkách krásné literatury
3.1 Velké indické povstání v letech 1857-1859 61
3.1.1 Povstání sipáhů na stránkách krásné literatury 66
3.2. Fragmenty jiných konfliktů na stránkách krásné literatury 69
3.2.1 Súdánské tažení a bitva u Umm Durmánu 71

3.2.2 Búrská válka a bitva u Spion Kopu 75
3.3 Irské nepokoje ve dvacátých letech 20. století 78
3.3.1 „Troubles“ 79
3.4 Britská Střední Afrika 82
3.4.1 Peřeje 83
3.5 Závěr 88
Čtvrtá kapitola 90
Fenomén bohatství a pokladu v krásné literatuře
4.1 Velká Británie a její materiální bohatství na konci 19. století 90
4.2 Osmdesátá léta 19. století „Ostrov pokladů“ a „Doly krále Šalamouna“ 92
4.3 Devadesátá léta 19. století: „Podpis čtyř“ a „Mahárádžův náhrdelník“ 95
4.4 Conradovo hledání pokladu na začátku 20. století 97
4.5 Závěr 102
Závěr 104
Seznam pramenů a literatury 106
Odborná literatura 106
Beletrie 116

Úvod

Za cíl své diplomové práce jsem si vytkl analýzu vybraných literárních děl anglických autorů pojednávajících o problematice Britského impéria od poloviny 19. století do meziválečných, potažmo poválečných let století dvacátého, a to v konfrontaci se skutečností. Šlo mi tedy především o zjištění toho, zda, a pokud ano, tak do jaké míry, odrážela výše zmíněná beletristická díla realitu, a pokud ne, proč tomu tak bylo a v čem se pohled literátů od skutečnosti lišil.

Jsem si vědom toho, že se jedná o nesmírně složitou problematiku, a to ať už jde o Britské impérium samotné, nemluvě o jeho reflexi, respektive o reflexi níže uvedených témat v krásné literatuře. Je tomu tak především proto, že bylo třeba prostudovat nejen velké množství románů a povídek a vybrat z nich ty pasáže, jež se „nabízejí“ ke komparaci se skutečností, respektive s odbornou literaturou, ale také proto, že někteří autoři psali o tématech, jimž se odborná literatura nevěnuje. V takových případech jsem musel porovnávat jednotlivá beletristická díla a zasazovat je do historického kontextu na základě obecných znalostí a znalostí vzorců chování britské, respektive domorodé komunity v té či oné části impéria v té či oné době.

Britské impérium v 19. a v první polovině 20. století

Britské impérium procházelo v 19. a v první polovině 20. století nesmírně dramatickým, ba přímo překotným vývojem, nejen pokud jde o získávání nových území, ale celkově i snahou se v nových koloniích konsolidovat, stejně jako pokud jde o zavádění převratných technologií a technických vymožeností (železnice, parolodě a telegraf) spojených s procesem průmyslové revoluce v Anglii.¹ Zisk nových území byl spojen s ochranou stávajících kolonií proti

¹ K problematice Britského impéria srv. PORTER, A., *The Oxford History of the British Empire: Volume III: The Nineteenth Century*, Oxford 2001; BRENDON, P., *The Decline and Fall of the British Empire, 1781-1997*, London 2007; FERGUSON, N., *Empire. How Britain Made the Modern World*, London 2003; JUDD, D., *EMPIRE. The British Imperial Experience, form 1765 to the Present*, London 1996, JUDD, D., *The Victorian Empire. A Pictorial History 1837-1901*, London 1970; LAWRENCE, J., *The Rise and Fall of the British Empire*, London 1997; GOODLAD, G. D., *British foreign and imperial policy, 1865-1919: Questions and Analysis in History*, London 2000; HYAM, R., *Britain's Imperial Century, 1815-1914: A Study of Empire and Expansion*, London 2002; LEE, S. *Aspects of British political History, 1815-1914*, London 1994; LLOYD, T. O., *The British Empire 1558-1995*, Oxford 1996; MARSHALL, P. J., *The Cambridge Illustrated History of the British Empire*, Cambridge 1996; PARSONS, T., *The British Imperial Century, 1815-1914: A World History Perspective*, Lanham 1999; česky srv. BECHYNĚ, J., Imperiální zájmy a britská zahraniční politika v 19. století, in: *Historický obzor*, 8. roč., č. 1-2,

ostatním mocnostem, především proti Rusku, Francii a Německu, či se tak dělo z důvodu zkracování obchodních cest nebo kvůli monopolizaci vývozu pro impérium nezbytně důležitých surovin a v neposlední řadě rovněž díky ambiciózním a smělym plánům jednotlivců.

Britská zahraniční politika se od konce napoleonských válek do vypuknutí první světové války v zásadě řídila zásadou tzv. „skvělé izolace“ (*Splendid Isolation*),² někteří současníci i historikové používali, respektive používají též termín *Pax Britannica*.³ Hlavním cílem britské zahraniční politiky byla kontrola světového obchodu. Rivaly Británie na světové politické scéně té doby byly Rusko, Francie a Německo.


[…]


4.5 Závěr

Na základě analýzy dostupné krásné literatury k fenoménu pokladu a bohatství vyplývá dle mého názoru již ze struktury textu k tomuto tématu několik obecněji platných zásad a poznámek. Jako první bych uvedl, že zmínění romanopisci postavili své příběhy z větší části na zkušenostech nabytých v oblastech, jež v době, kdy jejich knihy poprvé vycházely, chápala většina čtenářů, stejně jako dnes, za exotické.³⁹³ O to více takto napsané příběhy přitahovaly pozornost a podporovaly fantastické představy o vzdálených oblastech Britského impéria.³⁹⁴

V zásadě jsem chronologicky rozdělil analýzu reflexe fenoménu pokladu a bohatství do tří skupin. V první z nich se nachází příběhy Roberta Louise Stephensona a Henryho Ridera Haggarda datované do osmdesátých let 19. století.

³⁹⁰ HAGGARD, H. R., *Doly krále Šalamouna*, Frýdek-Místek 2007, s. 55-56, 61.

³⁹¹ CONRAD, J., *Srdce temnoty*, Praha 2010, s. 80.

³⁹² CONRAD, J., *Srdce temnoty*, Praha 2010, s. 110-112.

³⁹³ Výjimky tvoří Stevensonův „Ostrov pokladů“ a Doylův „Podpis čtyř“.

³⁹⁴ ORWELL, G., *Uvnitř velryby a jiné eseje*, Brno 1997, *Dobré špatné knihy*, s. 331.

Tato vyprávění jsou s ohledem na literární módní vlnu tohoto žánru jakýmsi „základními kameny“ a musím podotknout, že na mě působí v určitých pasážích naivním dojmem.³⁹⁵ Podotýkám, že snad právě kvůli jisté naivitě, jež nekoresponduje s realitou, poklad na stránkách krásné literatury v osmdesátých letech získalo daleko větší procento románových postav, než v obdobích, jichž si v textu všímám později.

Ve druhé části této kapitoly analyzuji reflexi fenoménu pokladu a bohatství na stránkách krásné literatury v devadesátých letech. Zde na předložených příkladech ukazuji, že v příbězích psaných v tomto období spisovatelé nezamýšleli své románové hrdiny obohatit, ale zároveň je nenechali ani kvůli pokladu zemřít.

Třetí část je věnována analýze Conradova díla ve vztahu ke zmíněnému fenoménu a spadá do období od začátku 20. století do první světové války, přičemž, dle mého názoru, jde o nejlépe psychologicky propracované příběhy, na jejichž konci poklad, ať už je v jakékoli formě, románového hrdinu, přeneseně řečeno, nekompromisně zabije.

Podle analýzy reflexe tématu pokladu v krásné literatuře, jíž jsem zde provedl, vyvozují obecněji platný závěr, že do jisté míry nejspíše nebude náhodou, že knihy s touto tematikou vznikaly právě v období od osmdesátých let 19. století až do začátku první světové války. Jsem toho názoru, že novoromantičtí romanopisci se ve svých knihách, aniž by to nejspíše tušili, snažili upozornit na možnost následného budoucího úpadku Velké Británie a s ní i jejího impéria skrze dobrodružné příběhy, především jejich morálního poučení.

³⁹⁵ ORWELL, G., *Uvnitř velryby a jiné eseje*, Brno 1997, *Dobré špatné knihy*, s. 331.

Závěr

Cílem práce bylo zjistit, zda a do jaké míry krásná literatura, věnovaná problematice Britského impéria, reflektuje historické události a fenomény způsobem, jakým se skutečně odehrály, či zda je tomu jinak, a pokud ano, proč. Z tohoto pohledu se rovněž jevila jako výzva možnost pokusit se některé z analyzovaných tematických událostí „zrekonstruovat“ pouze na základě analýzy beletristických textů.

V závěru každé kapitoly shrnuji obecnější poznatky, které mi z analýzy komparace reflexí krásné literatury u jednotlivých fenoménů vplynuly. Základní myšlenkou v první kapitole, týkající se každodenního života Britů v Indii, byl pokus o vytvoření obecně platného společenského modelu způsobu života kolonizátorů především na základě studia románů a povídek, věnovaných danému tématu.

Na konci druhé kapitoly jsem poukázal, s využitím metody sondy a prostřednictvím analyzované reflexe názorů u romanopisců, esejistů a povídkářů na ta témata, jež byla na stránkách krásné literatury názorově nejhojněji reflektována, na interakci britské společnosti s domorodým obyvatelstvem v koloniích. V tomto případě mi šlo především o analýzu některých společenských procesů a názorů uvnitř britské společnosti.

Ve třetí části je základní myšlenkou analýza reflexe imperiálních vojenských konfliktů v krásné literatuře a v některých případech i rekonstrukce dobových událostí na základě beletristické reflexe, obě v komparaci s historickou skutečností.

V poslední části jsem analyzoval literární módní vlnu, která podle mého názoru mohla do jisté míry reflektovat celospolečenské nálady obyvatelstva Británie a mimoděk upozorňovat na blížící se možné krizové období Britského impéria v první polovině 20. století.

Co mohu obecně ze svého studia, respektive z analýzy událostí, zkušeností, procesů a modelů života nebo chování reflektovaných v beletrii vyvodit? V zásadě to, že z krásné literatury jakožto z historického pramene lze mimořádně vhodně doplňovat již známé poznatky o nové postřehy, stejně jako „kráčet“ po dosud neprobádaných tematických oblastech na základě komparace reflexí v beletrii k analyzovanému fenoménu, a tím pádem rozšiřovat a

obohacovat historický diskurz týkající se v tomto případě Britského impéria.
Rozbor konkrétních případů je součástí dílčích kapitol této práce.
