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Posudek oponenta diplomové práce

Banasinský, Vít, Reflexe soumraku Britského impéria ve vybraných dílech

anglicky psané krásné literatury, Ústav světových dějin, Filozofická fakulta

Univerzity Karlovy v Praze, Praha 2012, 117 stran rkp.

Vít Banasinský si jako téma své diplomové práce zvolil reflexi soumraku

Britského impéria ve vybraných dílech anglicky psané krásné literatury. Přičemž pokud

jde o časové vymezení, diplomant sleduje období od poloviny 19. století do zhruba první

poloviny století dvacátého. Na úvod svého posudku bych chtěl poznamenat, že tomuto

tématu se v české historiografii ještě nikdo důkladně nevěnoval. Dlužno také říci, že se

jedná o velmi smělý pokus se o něco podobného pokusit.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola analyzuje

beletristickou reflexi přírodních podmínek Indie, snahu Britů přizpůsobit se odlišnému

klimatu, současně se autor věnuje i způsobu trávení volného času vojáků a úředníků

v Indii. Jako hlavní autory píšící o podmínkách v této britské kolonii si autor zvolil

Rudyarda Kiplinga, Edwarda Morgena Forstera a Jamese Gordona Farella. Druhá

kapitola analyzuje vztahy mezi kolonizátory a kolonizovanými. Autor se pokusil na

vybraných příkladech přiblížit například pracovní a rasové vztahy kolonizátorů

k domorodcům nebo ukázat, jak byl v krásné literatuře líčen „střet civilizací“. Třetí

kapitola je pak věnována vybraným konfliktům v Britském impériu, jak je zobrazovali

spisovatelé ve svých dílech. Banasinský se zaměřil především na Velké indické povstání,

súdánské tažení a bitvu u Umm Durmánu, Búrskou válku a bitvu u Spion Kopu, irské

nepokoje ve dvacátých letech 20. století a problémy ve střední Africe v padesátých letech

20. století. Poslední kapitola analyzuje fenomén pokladu a bohatství v krásné literatuře.
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K diplomové práci Víta Banasinského mám několik připomínek. Možná by stálo

za to věnovat první „teoretickou“ kapitolu krásné literatuře o Britském impériu v 19. a

20. století obecně. Samozřejmě chápu, že autor v tomto případě nemohl provést literární

analýzu. Mám spíše na mysli to, čemu krásná literatura ve své době sloužila. Většina

beletrie k problematice Britského impéria v 19. století měla hlavně tři cíle: propagandu,

výchovu a koncem 19. a na počátku 20. století stále častěji únik před skutečností.

„Propagandistické romány“ podporovaly rozšiřování impéria a s tím spojené

nacionalistické nálady britských poddaných. Mnohé z těchto děl měly výchovný aspekt

už tím, že čtenáře seznamovaly s životními osudy významných britských osobností. Tím,

že podporovaly mýtus o britské převaze a nadřazenosti, poskytovaly tyto romány

psychologické uspokojení, lichotily britskému egu a dokonce podporovaly najímání

vojáků a civilních zaměstnanců pro službu na odlehlých místech britského impéria.

Velký přelom znamenala dvacátá a třicátá léta 20. století. Spisovatelé píšící o Indii a

impériu obecně se již začínají dívat v čase nazpět s melancholií na „zlatá léta“

viktoriánské éry. To je patrné i po druhé světové válce v souvislosti s rozpadem

Britského impéria. Rozdíl od předchozí éry je především v tom, že řada autorů se na

impérium dívá již kriticky. Právě tento rozbor mi u Banasinského chybí.

Druhá připomínka se týká obsahu práce. Bezpochyby se jedná o velmi složité

téma, které je natolik rozsáhlé, že jeho zpracování staví autora před řadu překážek a

nutnost užšího výběru témat. To pak nutně vyžaduje vysvětlení autora v úvodu práce,

proč k danému výběru došlo a jaký cíl tím sledoval. To mi v práci Banasinského také

chybí. Proč například zařadil do práce poslední kapitolu o fenoménu bohatství? Proč ve

třetí kapitole vybral zrovna tyto události a ne jiné? Čím se řídil při výběru spisovatelů

píšících o Britském impériu? Stejně tak bych příště autorovi doporučil, aby poměrně

dlouhé citace podrobil důkladnější analýze.
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I přes řadu výše uvedených připomínek a s přihlédnutím k velmi složitému tématu

práce si myslím, že se jedná o poměrně zdařilou diplomovou práci. Proto ji doporučuji

k obhajobě.

Doporučené hodnocení: velmi dobře

V Praze 1. září 2012

PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze